
 1 

 

 
 

        Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta 
          già Provincia Regionale di Caltanissetta (l.r. 15/2015) 

Codice fiscale: 00115070856 
 

DETERMINAZIONE COMMISSARIALE CON I POTERI DEL PRESIDENTE 
 

N. ____ DEL ____________ 

           
OGGETTO: Commissione Provinciale d'esami per l'idoneità alla professione di autotrasportatore di merci su strada 

per conto di terzi. Presa d’atto designazione Direzione Generale Dipartimento Regionale delle 

Infrastrutture, Mobilità e Trasporti. Sostituzione Componente Effettivo. 

                                                  

Il Dirigente del VI Settore 

 

Visti: 

● il Decreto del 19 ottobre 2007, con il quale l'Assessore Regionale al Turismo, alle Comunicazioni ed ai Trasporti ha 

stabilito la "Istituzione presso le Provincie Regionali della Sicilia delle commissioni d'esame per l'accesso alla professione di 

autotrasportatore di merci su strada”; 

● il Decreto Assessoriale del 19 novembre 2008, di "Modifica del decreto 19 ottobre 2007, concernente la istituzione 

presso le Provincie Regionali della Sicilia delle commissioni d'esame per l'accesso alla professione di autotrasportatore di 

merci su strada "; 

● il Decreto Assessoriale n°47/GAB del 22.09.2009 di emanazione delle "Nuove norme sull’istituzione presso le province 

regionali della Sicilia delle Commissioni d'esame per l'accesso al/a professione di autotrasportatore di merci su strada. 

Revoca dei decreti 19 ottobre 2007 e 19 novembre 2008", il cui art.4 - co.1 e 2- statuisce la composizione delle Commissioni 

Provinciali;   

● il Regolamento (CE) 1071/2009 del 21 ottobre 2009, emanato dal Parlamento europeo e dal Consiglio, che stabilisce 

norme comuni sulle condizioni da rispettare per esercitare l'attività di Gestore dei Trasporti su strada; 

● la Deliberazione n. 238 del 10 ottobre 2008 con la quale la Giunta Provinciale ha disposto la "Presa d'atto del D. Lgs. 

22/12/2000 n.395 e successive modifiche, del Regolamento di attuazione approvato con D.M. n.161/2005 nonché de/ Decreto 

Assessoriale regionale Turismo, Comunicazione e Trasporti del 19/10/2007. Determinazione di modalità applicative", 

successivamente modificata con atto di G.P. n°33/2009 e n°157/2011 e, da ultimo, con D. del Commissario Straordinario 

con i poteri della Giunta n°39 dell’8 luglio 2021; 

● in particolare, l’art. 3 delle citate Modalità Applicative, che testualmente recita: 

“ART. 3. Commissione d'esame. 

3.1. La Commissione provinciale, è formata da esperti nelle materie d'esame, secondo la seguente composizione: 

3.1.1) dal Dirigente del Settore Sviluppo Economico ed Attività Produttive, o in caso di assenza e impedimento da 

altro Dirigente nominato dal Presidente; 

3.1.2) da un Dirigente del Dipartimento Trasporti e Comunicazioni dell’Assessorato del Turismo, delle 

Comunicazioni e dei Trasporti, designato dal Dirigente Generale; 

3.1.3) da un funzionario direttivo del Dipartimento Trasporti e Comunicazioni dell’Assessorato del Turismo, delle 

Comunicazioni e dei Trasporti, designato dal Dirigente Generale; 

3.1.4) da un Segretario scelto tra i dipendenti del Libero Consorzio, con qualifica almeno di funzionario     direttivo; 

3.2. Tutti i componenti sono nominati con determina del Presidente del Libero Consorzio, durano in carica tre anni. 

Per ogni componente effettivo è nominato un componente supplente, il quale partecipa ai lavori della Commissione in 

sostituzione del componente effettivo solo in caso di impedimenti del titolare.  

Le funzioni di segreteria della commissione saranno assicurate dal competente ufficio del Libero Consorzio.” 

Visti: 

● l'art. 27, 1° comma, della L.R. n° 15 agosto 2015 "Disposizioni in materia di Liberi Consorzi e Città metropolitane", che 

conferma in capo al Libero Consorzio la titolarità delle funzioni già spettanti alle Province Regionali, ai sensi della 

normativa vigente; 

● la Determinazione Commissariale n°54 del 21.12.2022 con la quale, alla scadenza del triennio, sono stati nominati i 

nuovi componenti la Commissione Provinciale; 

 

 

g.napoli
Testo digitato
   116              12.12.2024



 2 

 

 

● la Determinazione Commissariale n°14 del 19.6.2023 con la quale è stato individuato nella carica di Presidente della 

Commissione de qua l’Ing. Mario Denaro, n.q. di Dirigente pro-tempore del VI Settore - Sviluppo Economico ed Attività 

Produttive, Servizi Sociali e Culturali, in sostituzione del precedente dirigente; 

Vista, altresì, la comunicazione della Direzione Generale del Dipartimento Infrastrutture – Mobilità e Trasporti prot. 

n°59255 del 30.10.2024 (ass. al ns.prot. in pari data al n°17920/2024) con la quale è stata designata, n.q. di componente 

effettivo della Commissione de qua, la Dirigente dell’UMC-CL Dott.ssa Olimpia Campo, in sostituzione dell’Ing. Filippo 

Collura, collocato in quiescenza;  

Ritenuto di dover provvedere in merito, in osservanza delle disposizioni normative sopra citate, prendendo atto della 

superiore designazione ai fini della legittima sussistenza e composizione della Commissione; 

Visto, da ultimo, il D.P.R.S. n.563/GAB del 15.11.2024 con il quale la Sottoscritta è stata nominata Commissario 

Straordinario di questo Libero Consorzio "sino all'insediamento degli organi elettivi del predetto Ente e comunque non oltre 

il 28 febbraio 2025”; 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

Visto lo Statuto dell'Ente. 

 

Tutto ciò premesso, 

si propone di  

 
1) Approvare, ai sensi e per gli effetti dell'art.3 della l.r. n°7/2019, le motivazioni di fatto e di diritto esplicitate in narrativa e 

costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo. 

2) Prendere atto della nota prot. n°59255 del 30.10.2024, che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

inviata dalla Direzione Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, di 

designazione della Dott.ssa Olimpia Campo in sostituzione dell’Ing. Filippo Collura ed in rappresentanza del 

Dipartiment,o ai fini della regolare costituzione della Commissione Provinciale d’esame per l’accesso alla professione di 

autotrasportatore di merci su strada, ai sensi dell’art. 4 del Decreto Assessoriale n°47/GAB del 22.09.2009.  

3) Nominare, la Dirigente del Servizio di Motorizzazione Civile di Caltanissetta Dott.ssa Olimpia Campo nel ruolo di 

componente effettivo della Commissione d’esame di cui al superiore punto 2).   

4)  Stabilire che il presente atto verrà pubblicato: 

     ●sul sito istituzionale dell’Ente, sez. “Amministrazione Trasparente”; 

     ● all’Albo del Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta per il periodo di giorni quindici (art. 18 L.R. 22/2008 e 

ss.mm.ii.). 

5)  Il presente provvedimento non comporta l’assunzione d’impegno di spesa e pertanto non assume rilevanza contabile. 

                                                                                                                               
                                                                                                                                         Il Dirigente del VI Settore  

                                                                                                                                                                Ing. Mario Denaro  

 

     

 Si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica. 
                                                                                                                                             Il Dirigente del VI Settore  

                                                                                                                                                                  Ing. Mario Denaro  

 

     

 Per la regolarità contabile si esprime parere __________  
                                                                                                                                                               Il Dirigente dei Servizi  

                                                                                                                                                               Economico-Finanziari  

                                                                                                                                                                Dott. Alberto Nicolosi 

                                                                                                        

 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Vista la superiore proposta di determinazione che qui si intende integralmente trascritta; 

Vista l’attribuzione dell’incarico di direzione del Settore VI - Sviluppo Economico e Attività Produttive - Servizi Sociali e 

Culturali all’Ing. Mario Denaro, giusta Determinazione Commissariale, con i poteri del Presidente, n°11 del 12.6.2023; 

Visto il parere espresso dal Dirigente competente sulla proposta come riportato in narrativa, ai sensi dell’art. 12 della L.R. 

23/12/2000 n. 30; 

Visto il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente competente del servizio finanziario, ai sensi della superiore 

norma di cui alla L.R. 30/2000; 

Attestato che in relazione all’oggetto della presente determinazione, nei confronti della sottoscritta non sussistono cause di 

incompatibilità e/o conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi della normativa anticorruzione e trasparenza ex art. 6bis 

Legge n. 241/1990 (L. 190/2013 e D.lgs. 33/2013), del Piano Triennale 2024-2026 di prevenzione della corruzione e  

 

 

a.nicolosi
Casella di testo
Per la regolarità contabile si esprime parere favorevole.             Caltanissetta, lì  11-12-2024                                                                                                                                                      Il Dirigente dei Servizi Finanziari 



 3 

 

 

dell’illegalità, approvato con Deliberazione Commissariale n.7 del 22/1/2024 e del Codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici;  

Ritenuta la proposta meritevole di approvazione; 

 

DETERMINA 

 
1) Approvare, ai sensi e per gli effetti dell'art.3 della l.r. n°7/2019, le motivazioni di fatto e di diritto esplicitate in narrativa e 

costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo. 

2) Prendere atto della nota prot. n°59255 del 30.10.2024, che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

inviata dalla Direzione Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, di 

designazione della Dott.ssa Olimpia Campo in sostituzione dell’Ing. Filippo Collura ed in rappresentanza del 

Dipartimento ai fini della regolare costituzione della Commissione Provinciale d’esame per l’accesso alla professione di 

autotrasportatore di merci su strada, ai sensi dell’art. 4 del Decreto Assessoriale n°47/GAB del 22.09.2009.  

3) Nominare, la Dirigente del Servizio di Motorizzazione Civile di Caltanissetta Dott.ssa Olimpia Campo nel ruolo di 

componente effettivo della Commissione d’esame di cui al superiore punto 2).   

4)  Stabilire che il presente atto verrà pubblicato: 

     ●sul sito istituzionale dell’Ente, sez. “Amministrazione Trasparente”; 

     ● all’Albo del Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta per il periodo di giorni quindici (art. 18 L.R. 22/2008 e 

ss.mm.ii.). 

5)  Il presente provvedimento non comporta l’assunzione d’impegno di spesa e pertanto non assume rilevanza contabile. 

                                                                                                                               

                                                                                                                      Il Commissario Straordinario 

                                                                                                                        (Ing. Dorotea Di Trapani) 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

___________________________________________________________________________________ 
 
                                                              CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia del presente provvedimento è stato pubblicato nel sito internet del Libero Consorzio Comunale di 

Caltanissetta, sez. Albo Pretorio “on-line”, per 15 giorni consecutivi: dal …………………….. al …………………….. 

e contro di essa non sono state prodotte opposizioni. 

Caltanissetta, lì__________________ 

     

         Il Responsabile della tenuta 

              dell’Albo Pretorio                                                                                                 Il Segretario Generale                                                                                                                        

                                                                    

g.napoli
Testo digitato
14.12.2024                28.12.2024


		2024-12-11T12:47:31+0000
	DENARO MARIO


		2024-12-11T12:48:10+0000
	DENARO MARIO


		2024-12-11T13:28:26+0000
	Nicolosi Alberto


		2024-12-12T14:42:49+0100
	DOROTEA DI TRAPANI




